
Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 83 del  07/10/2021

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI – TRIENNIO 2021-2024

L’anno duemilaventuno il giorno sette del mese di ottobre alle ore 18:30, previa l’osservanza di 
quanto  disposto  dal  Regolamento  del  Consiglio  Comunale,  dall’art.  73  del  D.L.  n°  18 in  data 
17/03/2020 e dal decreto sindacale attuativo n. 4784 del 23/03/2020 sono presenti:

PARMEGGIANI ROBERTO Sindaco P VENTURI ALBERTO Consigliere P

RUSSO LUCIANO Assessore P RASCHI ALESSANDRO Assessore P

LENZI MARILENA Assessore P LODI SIMONE Consigliere P

ARMAROLI CHIARA Consigliere P MASTACCHI MARCO Consigliere P

BERNABEI IRENE Assessore P CHILLARI ACHILLE Consigliere A

MARTINI SILVIA Consigliere A VERONESI MARCO Consigliere P

LOLLI FRANCA Consigliere P BIGNAMI CLAUDIO Consigliere A

FELIZIANI FEDERICO Consigliere P MURATORI MARCO Consigliere P

VINCENZI MATTEO Consigliere P

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 3

Partecipa il Segretario Generale DALLOLIO PAOLO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  PARMEGGIANI  ROBERTO  assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 83 del  07/10/2021

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del  3/10/2018, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale veniva nominato il  revisore unico dei conti per il  periodo dal 15/10/2018 al 
14/10/2021  nella persona del dott.  Andrea Dall’Argine;

VISTO l’art. 234, comma 3, del Decreto Legislativo 267/2000 ai sensi del quale: “Nei comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto previsto dal comma 
3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore 
eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità 
montana a maggioranza assoluta e scelto tra i soggetti di cui al comma 2.”, cioè tra gli iscritti nel 
registro dei revisori contabili, all’albo dei dottori commercialisti o all’albo dei ragionieri; 

VISTO l’art.  16,  comma  25,  del  Decreto  Legislativo  13  agosto  2011,  n.  138  convertito  con 
modificazioni dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 il quale prevede che: “A decorrere dal primo 
rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i 
revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui 
al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti 
e degli esperti contabili. 
Con decreto del Ministro dell'interno,  da adottare entro sessanta giorni  dalla data di  entrata in 
vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l'inserimento degli 
interessati nell'elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi: 
a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e 
popolazione di ciascun comune; 
b) previsione della necessità, ai fini dell'iscrizione nell'elenco di cui al presente comma, di aver in 
precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell'organo di revisione degli enti locali; 
c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione 
economica e finanziaria degli enti pubblici e territoriali.”; 

VISTO il Decreto del 15 febbraio 2012, n. 23 con il quale il Ministero dell’Interno ha approvato, in 
attuazione del citato art. 16, comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 il regolamento 
recante “Istituzione dell’elenco dei Revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo 
di revisione economico – finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n. 67; 

PRESO ATTO che la normativa succitata prevede:
- che la nomina dei revisori venga effettuata mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere  inseriti,  a  richiesta,  i  soggetti  iscritti,  a  livello  regionale,  nel  registro  dei  revisori  legali,  
nonché degli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 
- che l’estrazione avvenga tramite il sistema informatico con procedura standardizzata, estraendo 
dall’articolazione regionale dell’elenco, in relazione alla fascia di appartenenza dell’Ente locale di 
cui  all’art.  1,  comma 3 del  regolamento,  tre nominativi  per ciascun componente  dell’organo di 
revisione economico-finanziaria da rinnovare,  avendo cura di  annotare l’ordine di  estrazione di 
ciascun  nominativo,  atteso  che  sarà  designato  per  la  nomina  a  revisore  dei  conti  dell’ente 
interessato il primo degli estratti, al quale subentreranno in ordine di estrazione gli altri due in caso 
di rinuncia o impedimento dell’avente diritto alla nomina;

Dato atto che con nota prot. n. 14235 in data 11/8/2021  il Sindaco comunicava alla Prefettura di 
Bologna  la scadenza dell’incarico all’Organo di revisione economico – finanziaria prevista per il 
14/10/2021;

PRESO ATTO che il giorno 1/9/2021 alle ore 13,06  la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo 
di Bologna ha provveduto, in seduta pubblica, all’estrazione a sorte dall’elenco dei revisori dei conti 
degli enti locali dei nominativi per la scelta del componente dell’organo di revisione economico – 
finanziaria per il Comune di Sasso Marconi; 



VISTO il  comma 4 dell’articolo  5 del  Decreto del  Ministero dell’Interno n.  23/2012 che recita: 
“Dell’esito del procedimento di estrazione viene redatto apposito verbale e data comunicazione a 
ciascun ente locale interessato, affinché provveda, con delibera del consiglio dell’ente, a nominare 
quale organo di revisione economico-finanziaria, i soggetti estratti previa verifica di eventuali cause 
di  incompatibilità di  cui  all’articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di  altri 
impedimenti  previsti  dagli  articoli  235 e 238 dello stesso decreto legislativo,  ovvero in caso di 
eventuale rinuncia.”; 

VISTO il  verbale  del  procedimento  di  estrazione  dei  nominativi  dei  revisori  dei  conti  in  data 
1/9/2021 trasmesso dalla Prefettura di Bologna e acquisito al protocollo n. 15341 dell’Ente in data 
2/9/2021, dal quale risultano estratti i seguenti nominativi:
1° CAMELLINI Germano, designato per la nomina
2° CARLI Maria Luisa, per eventuale rinuncia o impedimento
3° CAPERCHIONE Eugenio, per eventuale rinuncia o impedimento.

CONSIDERATO che il  primo revisore  estratto, dott  GERMANO CAMELLINI  con Pec  in  data 
6/9/2021 acquisita al protocollo dell’ente al n. 0015526 in data 6/9/2021, ha dichiarato di rinunciare 
all’incarico, avendo già ricoperto la funzione  in anni precedenti per due mandati;

TENUTO PRESENTE che:
- a seguito di quanto sopra si è proceduto a comunicare alla prima riserva estratta dott.ssa MARIA 
LUISA  CARLI  la  nomina  a componente dell’organo di revisione:
- la stessa con PEC acquisita al protocollo dell’Ente ha dichiarato :
- di accettare l’incarico con decorrenza 26/11/2021;
-  l’inesistenza  di  cause  di  incompatibilità  ed  ineleggibilità  ai  sensi  dell’art.  236  del  decreto 
legislativo 267/2000;
- di non superare il limite all’affidamento degli incarichi ai sensi dell’art. 238 del succitato decreto; 

RITENUTO di avvalersi della  facoltà  di proroga fino al 25/11/2021 del Revisore in carica ai sensi 
dell’art.  2  della  Legge  444/1994  e  procedere  quindi  alla  nomina   dell’organo  di  revisione 
economico – finanziaria nella persona della  dott.ssa MARIA LUISA  CARLI  per il periodo dal 26 
novembre 2021  al 25 novembre 2024;

VISTO l’art.  241,  comma 7, del succitato Decreto che,  con riferimento alla  determinazione del 
compenso dei revisori dei conti, chiarisce che il compenso base annuo spettante al revisore viene 
definito con la stessa deliberazione consiliare di nomina; 

VISTO il D. M. 21/12/2018 , pubblicato nella Gazzetta ufficiale, Serie Generale n. 4  del 3/1/2019 
che, con effetto dal’1/1/2019, disciplina i nuovi limiti massimi dei compensi spettanti ai revisori dei 
conti  degli  enti  locali  e  il  rimborso delle  spese di  viaggio  necessarie  per  l’espletamento  delle 
funzioni;

ATTESO che,  secondo quanto disposto dal succitato decreto,  il  limite massimo del compenso 
annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione è composto:
- da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;
- da una maggiorazione massima del 10 per cento qualora la spesa corrente pro-capite desunta 
dall’ultimo  bilancio  preventivo  approvato  risulti  superiore  alla  media  nazionale  per  fascia 
demografica;
- da una maggiorazione massima del 10 per cento qualora la spesa per investimenti annua pro-
capite desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per 
fascia demografica;

VISTO l’art.  156  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  “Classi  demografiche  e 
popolazione residente”;

PRESO ATTO che al 31/12/2019 (fine del penultimo anno precedente la nomina)  la popolazione 
di questo ente era pari a n. 14.909 abitanti; 

RITENUTO di  determinare  il  compenso  spettante  al  revisore  con  le  modalità  prescritte  dalle 
succitate norme; 



VISTA la tabella dalla quale si evince che il compenso spettante al revisore unico del conto viene 
determinato in € 14.179,00 (compenso base e maggiorazione nella misura del 5% artt. 1 lettere a 
e b)  oltre oneri previdenziali e IVA nella misura di legge; 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione di 
Consiglio  Comunale  n.11 del  28/1/2021,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  nel  quale  sono previsti  i 
necessari stanziamenti di spesa; 

VISTO l’art. 183, comma 6 del Decreto Legislativo 267/2000; 

VISTO il Titolo VII – Revisione Economico – Finanziaria del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;

Capogruppo Mastacchi (Dimmi  Lista  Civica  per  Sasso  Marconi):  favorevole,  non  c’è  alcuna 
discrezionalità dato che il candidato viene sorteggiato dalla Prefettura. Ringrazia l’attuale revisore 
e dà il benvenuto al nuovo formulando auguri per il nuovo incarico. Il revisore non ha solo funzioni 
di  controllo  ma  può  davvero   supportare  l’Amministrazione  nella  programmazione  e  gestione 
finanziaria.

Capogruppo Muratori (Lega per Salvini Premier): si associa al benvenuto, ma si asterrà dal voto

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
espressi, ai sensi dell’art.  49  e 147 bis del D Lgs.n.267/2000, dalla Responsabile del Servizio 
competente  e  dalla  Responsabile del Servizio Finanziario ed allegati alla presente deliberazione;

Presenti  n.14

Con 13 voti favorevoli e 1 astenuto (Cons. Muratori) espressi per appello nominale

D E L I B E R A

1) di prendere atto della rinuncia del 1’ nominativo estratto dott Germano Camellini come riportato 
in premessa;

2) di prorogare fino al 25/11/2021 il Revisore in carica Dott. Andrea Dall’Argine ai sensi dell’art. 2 
della Legge 444/1994 

3) Di nominare quale Revisore Unico dei Conti il 2’  estratto nella persona della dott.ssa MARIA 
LUISA CARLI  per il periodo dal 26 novembre 2021 al 25 novembre 2024;

4) Di determinare il compenso annuo in complessivi € 14.179,00 (compenso base e maggiorazione 
nella misura del 5% artt. 1 lettere a e b)  oltre oneri previdenziali e IVA nella misura di legge come 
da tabella allegata  alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

5)  Di  dare atto che le  spese sostenute dal  revisore dei  conti  per  l’espletamento  del  mandato 
rimborsabili  per legge verranno impegnate e liquidate a seguito di formale richiesta di rimborso 
corredata da idonea documentazione giustificativa;

6)  Di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  verrà  impegnata  con 
determinazione  della  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  sul  bilancio  di  previsione  2021 
(rapportandola all’effettivo periodo di durata in carica) -  2022, nonché sull’esercizio 2023;

7) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura di Bologna;

8) Di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale entro 20 giorni 
dalla data odierna.



Infine,  il  Consiglio  Comunale,  stante l’urgenza di  procedere allo  scopo di  consentire agli  uffici 
comunali  competenti  l'adozione  dei  provvedimenti  dei  quali  questo  atto  è  presupposto,  con 
separata  votazione espressa nei modi e forme di legge, dal seguente esito: 13 voti favorevoli e 1 
astenuto (Cons. Muratori) espressi per appello nominale

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco
PARMEGGIANI ROBERTO

Il Segretario Generale
DALLOLIO PAOLO


	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA

